2025年７月 18日

各 位

会社名 サイボウズ株式会社

本店所在地 東京都中央区日本橋二丁目７番１号

代表者の役職氏名 代表取締役社長 青野 慶久

 （コード番号４７７６ 東証プライム）

問い合わせ先 ＩＲ担当

 電話番号 ０３－６６７１－９５２５

当社に対する訴訟の提起に関するお知らせ

当社は、以下のとおり、2025年６月９日付けで訴訟を提起されましたので、お知らせいたします。訴訟の目

的の価額は軽微基準に該当するものの、主要製品である kintoneが対象であること等から、社内外の情報格差

をなくした状態で訴訟に対応することが適切と判断したため、今回開示するものです。

記

１． 訴訟の提起があった裁判所および年月日

（１）提起のあった裁判所 東京地方裁判所

（２）提起された日 2025年６月９日

２． 訴訟の原因および訴訟提起に至った経緯

当社の kintoneの一部機能が、原告保有の特許第 5901483号の発明を充足しているとして、当社に対し、

損害賠償請求訴訟を提起したものです。

３． 訴訟を提起した者（原告）の概要

（１）名称 株式会社ヴァーチャル・エヌ（法人番号：7010001136414）

（２）本店所在地 東京都文京区小石川四丁目 16番 13号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 西野嘉之

４． 訴訟の内容および請求金額

（１）訴訟の内容 損害賠償請求

（２）請求金額 １億円（33億円の明示的一部請求）および遅延損害金

５． 今後の見通し

当社は、今後、原告の主張および請求内容を精査したうえで適切に対処してまいります。また、今後、

本件訴訟による当社の業績への影響等、開示すべき事項が判明した場合は、速やかにお知らせいたします。

以 上